
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 428 del 14-12-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 110 

Del 14-12-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.428 

Data registrazione 14-12-2017 

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE FATTURA PER IL SERVIZIO DI TARIFFAZIONE RICETTE 

PRESSO LA FARMACIA COMUNALE DITTA "CE.SE.R.FARMA. S.R.L."  
NOVEMBRE 2017- CIG  ZEA1DD8B0C 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  quattordici del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 2784 del 04/04/2017, con il quale é stato conferito l’incarico al 
Responsabile dell’Area Finanziaria Dottor Giuseppe Foschi, ad emettere le determinazioni di spesa ed in 
generale ad assumere gli atti necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza; 
 
PREMESSO CHE: 
Questa Amministrazione detiene la titolarità della Farmacia Comunale, aperta il 17 luglio 2006 nella 
Frazione di Garrufo; 
 
CONSIDERATO che nelle farmacie deve essere svolto il servizio di tariffazione, delle ricette 
mutualistiche, consistente nel controllo, numerazione, registrazione dati su tracciato regionale, 
contabilizzazione, e il relativo invio alle ASL di competenza per il rimborso della quota spettante alle 
farmacie, nel rilievo delle eventuali anomalie e relativo report ai direttori responsabili. Trasmissione dati 
registrati alla Federfarma e Assofarma secondo il tracciato record stabilito dagli accordi nazionali; 
 
CONSIDERATA la mole di lavoro dovuta al rilevante numero di ricette della Regione di appartenenza, 
lavorate annualmente dal settore Farmacie Comunali; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 428 del 14-12-2017 - Pagina 2 

 
RICHIAMATO il D.L. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., ed in particolare : 

- l’art. 57 “Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara”, che al comma 2. Punto b), 
prevede nei contratti pubblici relativi a forniture, servizi, la procedura è consentita: 
(qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente a un fornitore determinato); 

- l’art. 125, comma 10, in base al quale “l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in 
relazione all’oggetto, ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate, 
con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”, e 
alla lett. c) specifica …. 
“prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle 
more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura 
strettamente necessaria”. 

- L’art. 125, comma 11, ultimo periodo, secondo cui “per servizi o forniture inferiori a quarantamila 
euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
(comma così modificato dall’art. 4, comma 2, lett. m – bis), L. n. 106 del 2011); 

 
RITENUTO pertanto di rientrare nella casistica prevista dal D.L.gs 163/2006 art.57 comma 2, lett. b), 
art. 125 comma 10, lett. c) e comma 11); 
 
RICHIAMATO al riguardo l’art. 4) lett. M, del vigente “Regolamento Comunale per Lavori, Servizi e 
Forniture in Economia”, approvato con deliberazione di C.C. n. 57 del 12.11.2001, in base al quale sono stati 
individuati le voci di spesa e forniture per uffici o servizi comunali per i quali è ammessa l’acquisizione in 
economia e regolamentata e disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’esecuzione di 
lavori, forniture e servizi; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 31 del 14/04/2016, registro gen. determina n. 129 del 
14/04/2016, si aggiudicava in via definitiva l’appalto della “fornitura di farmaci e parafarmaci presso la 
farmacia Comunale” per anni uno, con efficacia subordinata alla verifica dei requisiti mediante sistema 
AVCPASS:  
-LOTTO 1:- importo complessivo di 630.000,00 oltre Iva: FARVIMA medicinali S.p.A., con sede in via 
Napoli 20 - Casandrino (NA) con un ribasso medio ponderato del 39,64%; 

-LOTTO 2:- importo complessivo di 270.000,00 oltre Iva: ALLIANCE HEALTHCARE Italia distribuzione 
S.p.A., con sede in via Tiburtina – Roma - con un ribasso medio ponderato del 35,825%; 

 
CONSIDERARTO che, dai contratti di fornitura con le ditte aggiudicatarie è esclusa la tariffazione delle 
ricette ed è stato necessario rivolgersi ad una ditta  specializzata nel settore; 
 
CONSIDERATO che detto servizio viene svolto dalla ditta CE. SER. FARMA s.r.l., con sede in Ascoli 
Piceno, sin dall’apertura della farmacia comunale avvenuta nell’anno 2006 e riveste la natura di atto 
necessario al fine di evitare interruzioni del servizio; 
 
RILEVATA la necessità di proseguire la collaborazione con la ditta CE. SER. FARMA s.r.l. con sede in 
Ascoli Piceno; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 14 del 16/03/2017 R.G. n. 72 del 20/04/2017, con la quale si 
impegnava la somma di € 2.500,00 per l’anno 2017; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 428 del 14-12-2017 - Pagina 3 

 
CONSIDERATO che, la ditta ha inviato regolare fattura per il servizio svolto nel mese di Novembre 2017, 
presentando la sotto elencata fattura:; 
 

Ditta CE.SER.FARMA S.r.l. 
Via T.C. Onesti 3/F – Ascoli Piceno  

N. Fattura – Data  Protocollo-Data Importo 
90 E  del 13/12/2017 10046  del 13/12/2017 259,77 

 TOTALE 259,77 
 
ACQUISITO il codice CIG - ZEA1DD8B0C, ottenuto a seguito di iscrizione sul sito dell’autorità per la 
vigilanza, relativo al servizio oggetto del presente atto; 
 
CIATO il DURC prot. INPS n. 8196851 del 12/10/2017 e valido sino al 09/02/2018; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di € 259,77 IVA inclusa, in quanto la prestazione è stata 
regolarmente eseguita; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 107- comma 3 – Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le causali di cui in premessa 
 

1. DILIQUIDARE E PAGARE, alla ditta CE.SER.FARMA s.r.l., con sede in Ascoli Piceno,la 
somma di € 259,77 (IVA inclusa) a saldo fattura n. 90 E del 13/12/2017, per il servizio 
denominato “Servizio Tariffazione Ricette S.S.N.”, consistente nel ritiro presso il locale 
Farmacia gestita dall’Ente, delle ricette, alla loro contabilizzazione e numerazione ed alla 
trasmissione alla ASL di competenza, riferite al mese di Novembre 2017; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 259,77 sul bilancio di previsione 2017, cap. 1985 “Spese diverse 

per farmacia comunale”, Titolo 1, Missione 14, Programma 02; 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 428 del 14-12-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
 
SALDO FATTURA ELETTRONICA N. 90 E DEL 13/12/2017 PE n. 38512 del 14-12-2017     CIG ZEA1DD8B0C 
Su Impegno N°       del 16-03-2017 a Competenza  approvato con Atto n.     14 BILANCIO del 16-03-2017 avente per oggetto IMPEGNO DI 
SPESA PER FORNITURA RITIRO, CONTROLLO E NUMERAZIONE RICETTE  FARMACIA COMUNALE ANNO 2017 
Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 
Capitolo       1985 Articolo     1 Spese diverse per farmacia comunale 
Causale SALDO FATTURA ELETTRONICA N. 90 E DEL 13/12/2017 PER RITIRO, CONTROLLO E NUMERAZIONE RICETTE  

FARMACIA COMUNALE MESE NOVEMBRE 2017 
Importo €.                              259,77 
Beneficiario       1602 CE.SER. FARMA DI TULLI L. E D I BENEDETTO S. SNC 
Quietanza BONIFICO BANCARIO BANCA POPOLARE DI ANCONA S.P.A. IBAN IT78F0530813500000000011005 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

     1602 CE.SER. 
FARMA DI TULLI L. E 
D I BENEDETTO S. 
SNC 
 

IT78F05308135000000
00011005  

90 E del  
13-12-2017 

         259,77        259,77 ZEA1DD8B0
C 

13-12-2017 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 SPLIT PAYMENT COMMERCIALE           212,93           46,84      % 
Totale ritenute documento           212,93            46,84  

 
 

Lì, 14-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 110 del 14-12-2017 (R.gen. 428) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

